
Сегодня в номере публикуются:
Постановление администрации Каптыревского сельсовета от 25.03.2015 года №
79 «О назначении  публичных  слушаний по проекту решения «Об утверждении
отчёта «Об исполнении бюджета Каптыревского сельсовета за 2014 год»»» стр. 2

Извещение  о  проведении  публичных  слушаний  по  проекту  отчёта  «Об
исполнении бюджета Каптыревского сельсовета за 2014 год» стр. 2

Проект  решения  Каптыревского  сельского  Совета  депутатов  «О  создании
административной  комиссии  Каптыревского  сельсовета  Шушенского  района
Красноярского края» стр. 3

Проект решения Каптыревского сельского Совета депутатов «Об     утверждении
схемы   одного    многомандатного избирательного   округа   для проведения
выборов депутатов  Каптыревского    сельского  Совета  депутатов   Шушенского
района Красноярского края» 

стр. 5

Памятка  для  пользователей  бытовым  газом
в индивидуальных жилых домах квартирах и комнатах. стр. 6

Памятка действий граждан в случае паводка стр. 7
Памятка о соблюдении мер пожарной безопасности. стр. 8

Памятка по соблюдению пожарной безопасности. стр. 10

Статья Пожарная безопасность в быту (сайт: http://www.cleper.ru). стр. 12

Памятка как не допустить пожар в лесу стр. 14

Памятка массовые пожары на торфяниках стр. 15

Памятка по профилактике и ликвидации африканской чумы свиней стр. 16
Способы набора экстренных телефонов стр. 20

Распоряжение администрации Каптыревского сельсовета от 27.03.2015 № 33 «О
проведении сходов граждан»

стр. 20



КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  25.03.2015г.                                                                                                                 №    79                

с. Каптырево
О назначении  публичных  слушаний по проекту решения
 «Об утверждении   отчёта «Об   исполнении    бюджета 
Каптыревского сельсовета за 2014 год»».  

В соответствии с п. 3 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах      организации      местного    самоуправления    в Российской Федерации», решением
Каптыревского сельского Совета депутатов  № 53-Н от 24.11.2005года    «О   положении   о
публичных  слушаниях  в  Каптыревском  сельсовете»  (в  ред.  решения  №  113  от  26.04.2012),
руководствуясь статьёй 38 Устава Каптыревского сельского Совета 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Назначить    публичные    слушания    по проекту решения  « Об    утверждении   отчёта

«Об   исполнении    бюджета Каптыревского сельсовета за 2014 год»»   на 20 апреля  2015  года, в
11 час. 00 мин., в актовом зале администрации сельсовета. 

2.  Назначить    председательствующего    по    проведению   публичных слушаний  по
проекту   решения   « Об    утверждении   отчёта     «Об   исполнении    бюджета Каптыревского
сельсовета  за  2014  год»»     Аристова  А.Г.  –  председателя  комиссии  по  вопросам  бюджета,
финансам,  экономике,  использованию  муниципальной  собственности  и  местному
самоуправлению;   секретарём    Глушкову Г.Я.-  специалиста администрации сельсовета. 

3. Назначить    докладчиком    публичных   слушаний   по   проекту   решения  « Об
утверждении   отчёта     «Об   исполнении    бюджета Каптыревского сельсовета за 2014 год»»
главного бухгалтера сельсовета Арчинекову М.В.

4.  Проект решения    «  Об    утверждении   отчёта      «Об   исполнении    бюджета
Каптыревского сельсовета за 2014 год»»   опубликовать   в   газете   «Сельчанка».  

5.  Предложения, замечания по проекту решения « Об    утверждении   отчёта     «Об
исполнении    бюджета Каптыревского сельсовета за 2014 год»»  представлять  в  письменном
виде    в    приёмную    администрации    сельсовета      до    16  часов  17  апреля   2015г.
(включительно)

6.  Назначить      комиссию    по    учёту     поступивших     предложений  по проекту
решения« Об    утверждении   отчёта     «Об   исполнении    бюджета Каптыревского сельсовета
за 2014 год»»,     в составе Аристова А. Г.,  Тулаева В.В.,  Арчинековой  М.В.

7.  Настоящее    постановление   вступает    в   силу   с   момента  опубликования  в   газете  
«Сельчанка».  
8.  Контроль за исполнением  настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                                                                    О.Н. Горлов

ИЗВЕЩЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ ОТЧЁТА

«ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЗА 2014 ГОД»

20  АПРЕЛЯ  2015  ГОДА  В  АКТОВОМ  ЗАЛЕ  АДМИНИСТРАЦИИ  КАПТЫРЕВСКОГО
СЕЛЬСОВЕТА  ПО  АДРЕСУ  С.КАПТЫРЕВО,  УЛ  .  ПОБЕДЫ,  3  А,  БУДУТ  ПРОВЕДЕНЫ
ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ ПО ВОПРОСУ «ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ЗА 2014 ГОД». 
ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ: 11 ЧАСОВ.

2



ОЗНАКОМИТЬСЯ  С  ПРОЕКТОМ  РЕШЕНИЯ  СЕЛЬСКОГО  СОВЕТА  ДЕПУТАТОВ  «ОБ
УТВЕРЖДЕНИИ  ОТЧЁТА  «ОБ  ИСПОЛНЕНИИ  БЮДЖЕТА  КАПТЫРЕВСКОГО
СЕЛЬСОВЕТА  ЗА  2014  ГОД»  МОЖНО  С  8-00  ДО  16  ЧАСОВ  В  РАБОЧИЕ  ДНИ:  В
АДМИНИСТРАЦИИ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА. 
ПРИЁМ  ПИСЬМЕННЫХ  ПРЕДЛОЖЕНИЙ  ПО  ПРОЕКТУ  ОТЧЁТА  «ОБ  ИСПОЛНЕНИИ
БЮДЖЕТА  КАПТЫРЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА  ЗА  2014  ГОД»  ПРЕКРАЩАЕТСЯ  В  16
ЧАСОВ В ДЕНЬ, ПРЕДШЕСТВУЮЩИЙ ДНЮ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ.

                                                                                    АДМИНИСТРАЦИЯ    
                                                         КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПРОЕКТ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от «__»________ 2015 г             с. Каптырево                                       № ______
«О  создании  административной  комиссии
Каптыревского  сельсовета  Шушенского  района
Красноярского края»

В  соответствии  с  Законом  Красноярского  края  от  02.10.2008  №  7-2161  «Об
административных правонарушениях» Законом Красноярского края от 23.04.2009  года № 8-3168
«Об  административных  комиссиях  в  Красноярском  крае»,  Законом  Красноярского  края  от
23.04.2009  №  8-3170  «О  наделении  органов  местного  самоуправления  муниципальных
образований края государственными полномочиями по созданию и обеспечению деятельности
административных комиссий», руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета Шушенского
района Красноярского края, Каптыревский сельский Совет депутатов,  

РЕШИЛ:
1. Создать административную комиссию Каптыревского сельсовета Шушенского района

Красноярского края.
2. Утвердить состав административной комиссии Каптыревского сельсовета Шушенского

района Красноярского края согласно приложению № 1.
3. Признать утратившими силу:
-  Решение  Каптыревского  сельского  Совета  депутатов  от  29.04.2010 года  № 15-Н «О

создании административной комиссии МО «Каптыревский сельсовет»»;
- Решение Каптыревского сельского Совета депутатов от 16.06.2010 года    № 17-Н «О

внесении изменений в решение № 15-Н от 29.04.2010г. согласно протеста прокурора  № 7-2-2010
от 07.06.2010г»;

-  Решение  Каптыревского  сельского  Совета  депутатов  от  12.09.2011  года   №  80  «О
внесении изменений в состав административной комиссии МО «Каптыревский сельсовет»»;

- Решение Каптыревского сельского Совета депутатов от 21.11.2011 года  №  88/вн «О
протесте прокурора на решение Каптыревского сельского Совета депутатов от 12.09.2011г. № 80
«О внесении изменений в состав административной комиссии МО «Каптыревский сельсовет»»»;

- Решение Каптыревского сельского Совета депутатов от 21.11.2011 года     № 89/вн «О
внесении изменений в состав административной комиссии МО «Каптыревский сельсовет»».

2. Контроль  за  исполнением  решения   возложить   на  комиссию  по
правопорядку, социальной защите населения, здравоохранению, образованию, культуре и делам
молодёжи.

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в
газете «Сельчанка».

3



Председатель Каптыревского
сельского Совета депутатов                                                          О.А. Шейбина

Глава Каптыревского
сельсовета                                                                                        О.Н. Горлов

                 Приложение № 1 к решению 
Каптыревского сельского Совета 
депутатов
от «____»_________ 2015г. № ______

СОСТАВ
административной комиссии Каптыревского сельсовета 

Шушенского района Красноярского края

№
п/п

Распределение
полномочий

Фамилия, имя, отчество Занимаемая должность

1. Председатель 
комиссии

Горлов Олег Николаевич Глава Каптыревского 
сельсовета

2. Заместитель 
председателя

Глушкова Галина Яковлевна Специалист администрации 
Каптыревского сельсовета

3. Ответственный 
секретарь

Тулаев Владимир Валерьевич Заместитель главы 
администрации 
Каптыревского сельсовета

4. Член комиссии Гаркалова Лидия Петровна Представитель 
общественности МО 
«Каптыревский сельсовет»

5. Член комиссии Калачева Антонина Михайловна Заместитель директора по 
административно-
хозяйственной части МБОУ 
«Каптыревская СОШ»; 
депутат Каптыревского 
сельского Совета 

6. Член комиссии Осипова Наталья Павловна Заведующая МБДОУ 
детский сад «Сказка» с. 
Каптырево

7. Член комиссии Самароков Алексей Алексеевич Директор МУП «Водоканал»
Иджинского сельсовета

8. Член комиссии Саньков Виктор Иванович Депутат Каптыревского 
сельского Совета

9. Член комиссии Шибирекова Вера Ивановна Представитель 
общественности МО 
«Каптыревский сельсовет»

4



                                                                                                                           ПРОЕКТ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

КАПТЫРЕВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
___________2015г.                                       с. Каптырево                                               № ___

          Об     утверждении    схемы   одного    многомандатного
избирательного   округа   для проведения выборов депутатов 
Каптыревского    сельского  Совета  депутатов   Шушенского   
района Красноярского края 

        В соответствии со статьёй 18  Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 6 статьи 2,
статьёй  8  Закона  Красноярского  края  «О  выборах  в  органы  местного  самоуправления  в
Красноярском крае»,  Каптыревский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:
     1.  Утвердить схему одного многомандатного избирательного округа для проведения выборов
депутатов Каптыревского сельского Совета депутатов Шушенского района Красноярского края
согласно приложению.
     2.  Наделить  каждого  избирателя  в  образованном многомандатном избирательном округе
десятью голосами.
     3.  Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Сельчанка».

Председатель Каптыревского
сельского Совета депутатов                               О.А.Шейбина

Глава  Каптыревского
сельсовета                                                            О.Н. Горлов

                                                                                                    Приложение  к решению Каптыревского
                                                                             сельского Совета депутатов
                                                                             № _____ от _______ 2015г.

Схема
одного  многомандатного избирательного округа для проведения выборов депутатов
Каптыревского сельского Совета депутатов Шушенского района Красноярского края 

Раздел I. Схема одного  многомандатного избирательного округа

Номер
избирательного

округа

Перечень населённых
пунктов, входящих в
избирательный округ

Границы избирательного
округа

Число
избирателей в

округе по
состоянию на
1 января 2015

года
Один

многомандатный
избирательный

округ

с. Каптырево,
п. Синий камень,
с. Новопокровка,

с. Шунеры,  п. Шарып,

Муниципальное образование 
Каптыревский сельсовет:
с. Каптырево,
п. Синий камень,

2397

5



с. Саянск. с. Новопокровка,
с. Шунеры, п. Шарып,
с. Саянск.

ПАМЯТКА
для пользователей бытовым газом

в индивидуальных жилых домах квартирах и комнатах …

Не допускается хранение баллонов с горючими газами (далее - ГГ) в индивидуальных жилых
домах, квартирах и жилых комнатах, а также на кухнях, на путях эвакуации, в цокольных этажах,
в подвальных и чердачных помещениях, на балконах и лоджиях. 

Газовые баллоны (рабочий и запасной) для снабжения газом бытовых газовых приборов (в том
числе  кухонных  плит,  водогрейных  котлов,  газовых  колонок)  должны,  как  правило,
располагаться вне зданий в пристройках (шкафах или под кожухами, закрывающими верхнюю
часть баллонов и редуктор) из негорючих материалов у глухого простенка стены на расстоянии
не ближе 5 м от входов в здание, цокольные и подвальные этажи.   

Пристройки и шкафы для газовых баллонов должны запираться на замок и иметь жалюзи для
проветривания, а также иметь предупреждающие надписи "Огнеопасно. Газ". 

У входа в индивидуальные жилые дома (в  том числе коттеджи,  дачи),  а  также  в помещения

6



зданий и сооружений, в которых применяются газовые баллоны, размещается предупреждающий
знак пожарной безопасности с надписью "Огнеопасно. Баллоны с газом". 

Гибкий резиновый шланг длиной не более метра должен быть специального типа, т.е. пригодный
для сжиженного нефтяного газа, с маркировкой; его надо периодически проверять. Он не должен
быть пережат или растянут и должен быть зафиксирован с помощью зажимов безопасности. 

После  каждой  замены  баллона  необходимо  проводить  проверку  соединений  с  помощью
мыльного раствора (не огнем!). Только после этого можно проверять действие газовых приборов.

Памятка для пользователей бытовым газом 

•  не  допускайте  к  газовым  приборам  детей  и  лиц,  не  знающих  правил  обращения  с  этими
приборами; 

• не храните газовые баллоны в гаражах, в квартирах, на балконах; 

• заправляйте газовые баллоны только в специализированных пунктах; 

• самостоятельно не подключайте и не отключайте газовые плиты в квартирах; 

• не используйте газовые плиты для обогрева квартиры; 

• соблюдайте последовательность включения газовых приборов: сначала зажгите спичку, а затем
откройте подачу газа; 

• уходя из дома, не забудьте выключить газовую плиту и перекрыть вентиль на баллоне; 

• при утечке газа не зажигайте спичек, не курите, не включайте свет и электроприборы; 

• при появлении запаха газа немедленно выключите газовую плиту, перекройте кран подачи газа,
проветрите помещение и вызовите работников газовой службы по телефону «04» или пожарных
и спасателей по телефону «01». 

Памятка действий граждан в случае паводка

Прочти сам, расскажи знакомым, передай соседу!

Паводок, наводнение -  это значительное затопление местности в результате  подъема уровня
воды в реке, озере в период снеготаяния, ливней, ветровых нагонов воды. В зоне затопления,
могут размываться системы водоснабжения, канализации, сливных коммуникаций, сточных вод,
места  сбора  мусора  нечистот  и  прочих  отбросов.  В  этих  зонах  возрастает  опасность
возникновения и распространения инфекционных заболеваний.

Действия в случае угрозы возникновение наводнения, паводка:

 Внимательно слушайте информацию о чрезвычайной ситуации и инструкции о порядке
действий,  не пользуйтесь без необходимости телефоном, чтобы он был свободным для
связи  с  вами.  Сохраняйте  спокойствие,  предупредите  соседей,  окажите  помощь
инвалидам, детям и людям преклонного возраста. 

7



 Узнайте  в  местных органах  государственной власти и  местного  самоуправления  место
сбора жителей для эвакуации и готовьтесь к ней. 

 Подготовьте документы, одежду, наиболее необходимые вещи, запас продуктов питания
на  несколько  дней,  медикаменты.  Сложите  все  в  сумку.  Документы  сохраняйте  в
водонепроницаемом пакете. Не помешает иметь фонарик с запасом батареек – для подачи
сигналов бедствия в темноте. 

 Разъедините все потребители электрического тока от электросети, выключите газ. 
 Перенесите ценные вещи и продовольствие на верхние этажи или поднимите на верхние

полки. Перегоните скот, который есть в вашем хозяйстве, на возвышенную местность.

Действия в зоне внезапного затопления во время наводнения, паводка:

 Сохраняйте  спокойствие,  не  паникуйте.  Быстро  соберите  необходимые  документы,
ценности, лекарства, продукты и прочие необходимые вещи. 

 Окажите  помощь  детям,  инвалидам  и  людям  преклонного  возраста.  Они  подлежат
эвакуации в первую очередь. По возможности немедленно оставьте зону затопления. 

 Перед выходом из дома отключите электро- и газоснабжение, погасите огонь в печах. 
 Закройте окна и двери, если есть время - закройте окна и двери первого этажа досками

(щитами). 
 Откройте загон для скота - дайте скоту возможность спасаться. 
 Поднимитесь на верхние этажи. Если дом одноэтажный - займите чердачные помещения. 
 До  прибытия  помощи  оставайтесь  на  верхних  этажах,  крышах,  деревьях  или  других

возвышениях,  сигнализируйте  спасателям,  чтобы  они  имели  возможность  быстро  вас
обнаружить.  Проверьте,  нет  ли  вблизи  пострадавших,  окажите  им,  по  возможности,
помощь. 

 Оказавшись в воде, снимите с себя тяжёлую одежду и обувь, отыщите вблизи предметы,
которыми можно воспользоваться до получения помощи. 

 Не переполняйте спасательные средства (катера, лодки, плоты). 
 Вернувшись после наводнения домой, осмотрите сначала, не подмыло ли фундамент, не

рухнет  ли  что-нибудь  сверху  вам  на  голову.  Проветрите  помещения  –  в  них  могут
скапливаться вредные газы. Газовую плиту не зажигайте до тех пор, пока не убедитесь,
что нет утечки газа. 

 Из соображений безопасности лучше не употреблять подмоченные продукты, так как они
могут быть загрязнены болезнетворными микробами. По этой же причине, прежде чем
брать воду из колодца, надо его сначала осушить, почистить, затем откачивать воду до тех
пор, пока она не станет пригодной для питья. 

П А М Я Т К А
о соблюдении мер пожарной безопасности  

Чаще всего гибель людей является следствием алкогольного опьянения виновников пожара. 

Что нужно делать, чтобы избежать пожара, уменьшить тяжесть его
последствий для Вас и жителей соседних домов, квартир  

1. Соблюдайте осторожность при использовании открытых источников огня:
не курите в постели, в сараях, на чердаках, в гараже. Тщательно тушите сигареты, а не бросайте 

8



их
непотушенными на приусадебных участках, с балконов или в люки мусоропроводов;
не пользуйтесь открытыми источниками огня после употребления спиртных напитков;
не сжигайте мусор рядом с постройками, а при сухой и ветреной погоде вообще воздержитесь
от
разведения костров, топки печей, очагов, проведения пожароопасных работ;
не пользуйтесь на чердаках, в кладовых и сараях керосиновыми лампами, свечами, спичками;
не оставляйте детей одних без присмотра и не позволяйте им играть со спичками, зажигалками и т.п.

2. Следите за состоянием электропроводки и электроприборов:
проверяйте состояние «пробок» (предохранителей) электросчетчика и иных аппаратов защиты, при
необходимости  устанавливайте  калиброванные  плавкие  вставки.  Не  допускайте  перегрузок  сети,
включая электроприборы большей мощности,  чем позволяет сечение проводов,  а также перегрузки
электросетей по средствам большого количества подключения электрообогревательных приборов;

- используйте  масляные  обогреватели  (мощность  не  более   1,5кВт),  вместо  приборов  с
температурой
теплоотдающей поверхности более 95°С и самодельных (кустарных) электроприборов;
не  допускайте  «скрутки»  электропроводов,  особенно  выполненные  из  разных  металлов  (медь-
алюминий).
Не эксплуатируйте временные электропроводки;
не  допускайте  прокладку  проводов  в  одинарной  изоляции  по  горючему     основанию,  не
закрывайте
электропроводку обоями, коврами;
не применяйте бумажные абажуры, не устанавливайте светильники вблизи от сгораемых материалов.

3. Периодически проверяйте печи. Отремонтируйте их до начала отопительного сезона:
       необходимо соблюдать режим топки печей.

проверьте высоту дымовых труб, чтобы они были выше конька кровли не менее чем на 0,5 метра и
выше
кровли более высоких пристроенных зданий;
проверьте и выполните разделку дымовой трубы в месте примыкания к горючим конструкциям не
менее
0,5 метра, а отступку от кирпичной печи до деревянных конструкций не менее 0,32 метра;
своевременно устраняйте трещины в кладке печей и дымоходов;
проверяйте  состояние  предтопочного листа.  Если его  нет,  то  перед топочной дверцей на  полу из
горючих
материалов прибейте металлический лист размером не менее 0,5 х 0,7 метра;
побелите на чердаках дымовые трубы и стены, в которых проходят дымовые каналы;
периодически очищайте дымоходы и печи от сажи - не реже одного раза в три месяца;
высыпайте золу и шлак в отведенное безопасное место и проливайте водой.

При эксплуатации печей ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
• оставлять без присмотра топящиеся печи, а также поручать надзор за ними малолетним детям;
• располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе;
• применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие ЛВЖ и ГЖ;
• топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов топлива;
• устанавливать вплотную к топящимся печам мебель, дрова и другие сгораемые материалы;
• перекаливать печи;
• устанавливать металлические печи кустарного изготовления, не отвечающие требованиям 

пожарной
безопасности.   При   установке   печей   заводского   изготовления   строго   следуйте   
инструкциям
изготовителя.

4. Не   храните   баллоны   с   горючими   газами   в   индивидуальных   жилых   домах,   квартирах. 
Не
эксплуатируйте газовые приборы при утечке газа и не проверяйте герметичность соединений с 
помощью

9



источников открытого пламени (спички, зажигалки, свечи и т.д.).
5. Соблюдайте требования пожарной безопасности в индивидуальных гаражах:

не производите пожароопасные работы и промывку деталей с использованием ЛВЖ и ГЖ;
не держите транспортные средства с подтеканием горючего и масла, с открытыми горловинами 
баков;
не подзаряжайте аккумуляторы непосредственно на транспортных средствах;
не подогревайте двигатели открытым огнем и не пользуйтесь им для освещения гаража;
не храните мебель, предметы домашнего обихода из горючих материалов и т.п.;
не храните более 20 литров топлива и более 5 литров масла.

6. Соблюдайте противопожарные требования на участках, прилегающих к жилым домам:
не производите самовольное (без согласия) строительство, в том числе на приусадебных участках;
не используйте противопожарные расстояния между зданиями для хранения материалов, транспорта;
участки, прилегающие к жилым домам, дачным и иным постройкам своевременно очищайте от 
горючих
отходов, опавших листьев, сухой травы и т.п.;
не складируйте сено и другие горючие материалы на чердаках, а также ближе 15 метров от строений;
установите рядом с домом бочку с водой или приобретите огнетушитель.

7. Не устанавливайте дополнительные двери и не изменяйте направление открывания 
дверей из
квартир в коридор или на площадку лестничной клетки, если это препятствует свободной 
эвакуации
людей или ухудшает условия эвакуации из соседних квартир. Не загромождайте двери, люки на 
балконах
и лоджиях, переходы в смежные секции и выходы на наружные эвакуационные лестницы.

Что делать и как спастись, если не удалось избежать пожара
• Не паникуйте. Паника и ужас отнимут драгоценные минуты, необходимые для спасения.
• Немедленно сообщите о пожаре по телефону «01». Если нет телефона, и вы не можете выйти

из
дома или квартиры, криками «Пожар» привлеките внимание прохожих.

• Если возгорание небольшое и нет угрозы вашей безопасности, попытайтесь самостоятельно
его
потушить. Тлеющий матрас можно унести в ванну и залить водой, вспыхнувшее на сковороде 
масло
просто прикрыть крышкой и т.п. Не тушите электроприборы водой, не отключив их от сети.

• Если  пламя  не удалось  погасить моментально, сразу покиньте помещение,  по 
возможности
отключив электричество, газ и помогите выйти другим. Закройте дверь, но не на замок. 
Предупредите
о пожаре соседей. Ни в коем случае не пользуйтесь лифтом.

• Если невозможно выйти из помещения из-за огня и дыма в коридоре, на лестнице, 
намочите
простыни или одеяла и прикройте дверь, тщательно заткнув щели, через которые идет дым.

• При задымлении помещения, где вы находитесь, помните, что нельзя открывать окна - 
приток
кислорода сделает пламя еще сильнее, лучше нагнуться или лечь на пол, прикрыть лицо 
любой
смоченной тканью и дышать через нее. Не прыгайте из окна, если оно выше третьего этажа.

Рекомендуем установить в жилых помещениях автономные дымовые пожарные извещатели. 
Они своевременно оповестят Вас о пожаре, если спите - разбудят, и сохранят жизнь Вам и семье.

ПАМЯТКА
   по соблюдению пожарной безопасности

Основным виновником лесных пожаров является человек - его небрежность при пользовании в
лесу огнем во время работы и отдыха. Большинство пожаров возникает в местах пикников, сбора

10



грибов и ягод, во время охоты, от брошенной горящей спички, непотушенной сигареты. Во время
выстрела  охотника  вылетевший из  ружья  пыж начинает  тлеть,  поджигая  сухую  траву.  Часто
можно видеть, насколько завален лес бутылками и осколками стекла. В солнечную погоду эти
осколки  фокусируют  солнечные  лучи  как  зажигательные  линзы.  Не  полностью  потушенный
костер в лесу служит причиной последующих больших бедствий.

В лесных массивах наиболее часто возникают низовые пожары, выжигающие лесную подстилку,
подрост и подлесок, травянисто-кустарничковый покров, валежник, корневища деревьев и т.п. В
засушливый период при ветре представляют опасность  верховые пожары, при которых огонь
распространяется  также  и  по  кронам  деревьев,  преимущественно  хвойных  пород.  Скорость
низового пожара - от 0,1 до 3 м/мин, верхового - до 100 м/мин по направлению ветра.

Для предотвращения возникновения пожаров в лесах в период со дня схода снежного покрова до
установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова в лесах
запрещается:

1.  Разводить  костры  в  хвойных  молодняках,  на  гарях,  на  участках  поврежденного  леса,
торфяниках,  в  местах  рубок  (на  лесосеках),  не  очищенных  от  порубочных  остатков  и
заготовленной древесины, в местах с подсохшей травой, а также под кронами деревьев.

Разводить  костер  нужно  на  открытых,  специально  оборудованных  местах,  окружив  его
минерализованной полосой не менее 0,5 м. По истечении необходимости костер должен быть,
залит водой или засыпан землей до полного прекращения тления.

2. Бросать горящие спички, окурки и горячую золу из курительных трубок, стекло (стеклянные
бутылки, банки и др.).

3. Употреблять при охоте пыжи из горючих или тлеющих материалов.

4.  Оставлять  промасленные  или  пропитанные  бензином,  керосином  или  иными  горючими
веществами материалы в не предусмотренных специально для этого местах.

5. Заправлять горючим топливные баки двигателей внутреннего сгорания при работе двигателя,
использовать  машины  с  неисправной  системой  питания  двигателя,  а  также  курить  или
пользоваться открытым огнем вблизи машин, заправляемых горючим.

Запрещается  также  засорение  леса  бытовыми,  строительными,  промышленными  и  иными
отходами  и  мусором.  Сжигание  мусора,  вывозимого  из  населенных  пунктов,  может
производиться вблизи леса только на специально отведенных местах.

В  период  пожароопасного  сезона  сжигание  мусора  разрешается  производить  только  при
отсутствии пожарной опасности в лесу по условиям погоды и под контролем ответственных лиц.

Запрещается выжигание травы на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам,
защитным и озеленительным лесным насаждениям, без постоянного наблюдения.

Граждане при пребывании в лесах обязаны: а) соблюдать требования пожарной безопасности в
лесах;

б)  при  обнаружении  лесных пожаров  немедленно  уведомлять  о  них  органы государственной
власти или органы местного самоуправления;  в) принимать при обнаружении лесного пожара
меры по его тушению своими силами до прибытия сил пожаротушения; г) оказывать содействие

11



органам  государственной  власти  и  органам  местного  самоуправления  при  тушении  лесных
пожаров.

Пребывание  граждан  в  лесах  может  быть  ограничено  в  целях  обеспечения  пожарной
безопасности в лесах в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Помните,  что  от  Ваших  действий  по  предотвращению  пожаров  
зависит не только наша природа и фауна, но и безопасность людей.

Пожарная безопасность в быту     (сайт: -http://www.cleper.ru)

Только тот, кто остался без крова, потерял нажитое годами имущество, почувствовал боль
потери,  бедность  и  неуверенность  в  завтрашнем  дне,  может  осознать,  что  пожарная
безопасность в быту - не пустая трата времени. Каждый член семьи может чувствовать себя
безопасно только тогда, когда хорошо знает основы пожарной безопасности в быту и правила
поведения во время пожара. Впрочем, можно снизить вероятность пожара в доме почти до
нуля.

Прежде всего проверьте, безопасен ваш дом или квартира. Возможно, придется изменить
некоторые привычки.  Поэтому стоит обратить внимание на некоторые оговорки. Ежегодно
почти 70% погибших на пожарах попрощались с жизнью из-за неосторожного обращения с
огнем. На пожарах, вызванных курением, ежегодно погибают до 2500 человек. Опасно курить
в кресле,  на диване,  в постели перед сном, особенно в состоянии опьянения.  Оставленные
сигареты, которые тлеют, - прямой путь к пожару.

На пожарах, вызванных курением, ежегодно погибают до 2500
человек.

Перед тем,  как выбросить окурок в мусорное ведро или освободить пепельницу,  нужно
залить их водой. Пламя горящей свечи - также распространенная причина пожара. Поэтому
перед выходом из помещения следует его потушить. Ни в коем случае не следует оставлять
детей наедине с зажженной свечой.

Не разводите костер в лесу, рядом с домами. Сжигать мусор можно только в специальном
месте.  Остатки очага необходимо залить водой или засыпать песком или землей. Спички и
зажигалки - не игрушки! Не храните их на видном месте. Воспитывайте у детей осторожность
в  обращении  с  огнем!  Не  оставляйте  без  присмотра  кухонные  плиты,  тостеры,  печи  при
приготовлении  пищи!  Не  пользуйтесь  неисправными  электрическими  приборами,  с
поврежденными  электропроводами,  с  плохими  контактными  соединениями,  без
предохранителей в электрических сетях. Не оставляйте без присмотра электронагревательные
и другие бытовые приборы!

Электронагревательные приборы, камины и т.д. должны быть установлены на расстоянии
не менее чем за метр от мебели, других горючих веществ и материалов. Ежегодно проверяйте

12

http://www.cleper.ru/articles/318/article-1.jpg


противопожарное  состояние  дома,  квартиры.  Своевременно  очищайте  дом  от  горючих
веществ и материалов. Не загромождайте балконы, лоджии, кладовые, сараи, чердаки, гаражи
и т.п. Оборудуйте помещение автономными пожарными извещателями.

Сжигать мусор можно только в специальном месте.

Действия на случай пожара в доме (квартире)

Что  делать  в  случае  пожара?  Все  ли  члены  семьи  знают  порядок  действий  при
воспламенении? Над ответами на такие вопросы важно задуматься заранее, ибо в случае беды
не  будет  на  это  времени.  Обычно  за  минуту  квартиру  или  этаж  дома  заполняет  густой
ядовитый  дым.  Как  только  стало  известно,  что  в  квартире  (доме)  пожар,  необходимо
действовать быстро и главное - спокойно, без паники. Прежде всего необходимо сообщить о
нем  всем членам  семьи,  не  теряйте  время  на  поиски  причины  возгорания,  ценных  вещей
(фотографии, документы, ювелирные украшения и т.п.) или домашних животных. Перед тем,
как открыть дверь на пути эвакуации или в другую комнату, стоит проверить температуру их
тыльной стороной руки. Если они горячие, не открывайте, возможно, там пожар.

Если в помещении много дыма, плохая видимость, нужно опуститься на колени на пол там,
где  воздух  чище,  и  ползти  к  выходу.  Когда  невозможно  выйти  из  помещения,  следует
позаботиться, чтобы дым не попадал через щели в дверях. Затем открыть окно и громко звать
на помощь.

Если в помещении много дыма, нужно опуститься на колени
на пол там и ползти к выходу.

Если загорелась одежда, следует остановиться,  лечь на пол или землю и, перекатываясь,
сбить пламя. После того как покинули квартиру (дом), воспользуйтесь мобильным телефоном,
телефоном соседа и т.п. для вызова пожарно-спасательной службы. Говорить нужно медленно
и четко. Назовите адрес, уточните, что именно горит. Возможно, кто-то остался в доме. Если
пожар  только  начался,  можно  воспользоваться  одним  из  первичных  средств,  например,
огнетушителем, покрывалом или пожарным кран-комплектом. Но при этом ни в коем случае
не рисковать.

В  критических  ситуациях  для  эвакуации  можно  использовать  окна  первого  и  второго
этажей. Целесообразно перед этим сбросить на возможное место падения матрасы, подушки,
одеяла  и  т.д..  Сначала  должен  спуститься  взрослый  член  семьи,  а  затем  ему  предстоит
передавать  детей,  во  избежание  травм.  Не  рекомендуется  прыгать  из  окон.  Если  окна  не
открываются, нужно каким-то предметом разбить стекло в нижнем углу и с помощью одеяла
или толстого махрового полотенца удалить острые осколки. Когда выйти из дома невозможно,

13

http://www.cleper.ru/articles/318/article-2.jpg
http://www.cleper.ru/articles/318/article-3.jpg


следует всем собраться в одной комнате у окна. Важно перекрыть доступ дыма с помощью
одеяла  или  других  вещей.  Всем  членам  семьи,  вышедших  из  дома  (квартиры),  предстоит
собраться в одном месте и ждать прибытия подразделений пожарно-спасательной службы.

Пожарная безопасность детям

Для детей запишите в записной книжке номер пожарно-спасательной службы (пожарной
охраны), а также свой домашний адрес. Они смогут воспользоваться записной книжкой, не
забудут, как вызвать пожарных, особенно в стрессовой ситуации. Храните ключи от квартиры
(дома) в одном месте.  Убедитесь, что все члены семьи знают, где они лежат, и умеют ими
пользоваться. Во время пожара в результате стресса бывает очень тяжело их найти, особенно,
когда помещение заполняет ядовитый дым и значительно повышается температура.

Для детей запишите на видном месте номер пожарно-
спасательной службы, а также свой домашний адрес.

Стоит  научиться  пользоваться  огнетушителями  и  другими  первичными  средствами
пожаротушения и соблюдать правила пожарной безопасности. Будьте осторожны с огнем и
соблюдайте правила пожарной безопасности в быту.

Храните ключи от квартиры (дома) в одном месте.

ПАМЯТКА
как не допустить пожар в лесу

1. Запрещается бросать в лесу горящие спички, окурки, тлеющие тряпки;
2. Запрещается  разводить  костёр  в  густых  зарослях  и  хвойном  молодняке,  под  низко

свисающими кронами деревьев, рядом со складами древесины, торфа в непосредственной
близости от созревших сельхозкультур;

3. запрещается оставлять в лесу самовозгораемый материал: тряпки и ветошь, пропитанные
маслом, бензином, стеклянную посуду, которая в солнечную погоду может сфокусировать
солнечный луч и воспламенить сухую растительность;

4. Запрещается выжигать сухую траву на лесных полянах, в садах, на полях, под деревьями;

14

http://www.cleper.ru/articles/318/article-4.jpg
http://www.cleper.ru/articles/318/article-5.jpg


5. Запрещается поджигать камыш;

6. Запрещается разводить костёр в ветреную погоду и оставлять его без присмотра;

7. Запрещается оставлять костёр горящим после покидания стоянки.

ПАМЯТКА
МАССОВЫЕ ПОЖАРЫ НА ТОРФЯНИКАХ

Массовые пожары на торфяниках могут возникать в жаркую и засушливую погоду от ударов
молний, неосторожного обращения с огнем, очистки поверхности земли выжигом сухой травы и
других  причин.  При  горении  торфа  и  корней  растений  могут  возникать  подземные  пожары,
распространяющиеся  в  разные  стороны.  Торф  может  самовозгораться  и  гореть  без  доступа
воздуха  и  даже  под  водой.  Над  горящими  торфяниками  возможно  образование  «столбчатых
завихрений» горячей золы и горящей торфяной пыли, которые при сильном ветре могут пере
носиться на большие расстояния и вызывать новые загорания или ожоги у людей и животных. 

ПРЕДУПРЕДИТЕЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

Для защиты населения и снижения ущерба при массовых пожарах заблаговременно проводятся
мероприятия по прокладыванию и расчистке просек и грунтовых ПОЛОС шириной 5-10 метров.
В населенных пунктах устраиваются пруды и водоемы, емкость которых принимается из расчета
не менее З0 кубических метров на 1 гектар площади поселка или населенного пункта. 

При пожарах на торфяниках в населенных пунктах организуется дежурство противопожарных
звеньев для наблюдения за пожарной обстановкой,  вблизи населенных пунктов;  производится
расчистка  грунтовых  полос  между  застройкой  и  примыкающими  лесными  массивами;
заполняются пожарные водоемы, восстанавливаются колодцы и пруды; изготавливаются ватно-
марлевые повязки, респираторы и другие средства защиты органов дыхания. 

Если вы оказались вблизи очага на торфянике. 

Если Вы оказались вблизи очага пожара на торфянике и у Вас нет возможности своими силами
справиться  с  его  локализацией,  предотвращением  распространения  и  тушением  пожара,
немедленно  предупредите  всех  находящихся  поблизости  людей  о  необходимости  выхода  из
опасной зоны.  

Организуйте их выход на дорогу или просеку, к берегу реки или водоема, в поле. Выходите из
опасной зоны быстро, перпендикулярно к направлению движения огня. Если невозможно уйти от
пожара, войдите в водоем или накройтесь мокрой одеждой. 

Выйдя на открытое пространство, дышите воздухом возле земли - там он менее задымлен, рот, и
нос при этом прикройте ватнамарлевой повязкой или тряпкой.  После выхода из зоны пожара
сообщите  о  месте,  размерах  и  характере  пожара  в  администрацию  населенного  пункта,
лесничество или противопожарную службу, а также местному населению. 

Знайте, сигналы оповещения о приближении зоны пожара к населенному пункту и принимайте
участие в организации тушения пожаров. Торфяные пожары тушат перекапыванием горящего
торфа с поливкой водой. При тушении пожара действуйте осмотрительно, не уходите далеко от
дорог и просек,  не теряйте  из виду других участников,  поддерживайте с  ними зрительную и

15



звуковую  связь.  При  тушении  торфяного  пожара  учитывайте,  что  в  зоне  горения  могут
образовываться глубокие воронки,  поэтому передвигаться  следует  осторожно,  предварительно
проверив глубину выгоревшего слоя. 

ПАМЯТКА
ПО ПРОФИЛАКТИКЕ И ЛИКВИДАЦИИ

   АФРИКАНСКОЙ ЧУМЫ СВИНЕЙ 

Африканская чума свиней (АЧС) – контагиозная вирусная болезнь, характеризующая 
сверхострым, острым, подострым, реже хроническим течением и большой летальностью. Болеют
домашние и дикие свиньи независимо от возраста и породы. 

Возбудитель АЧС – вирус, очень устойчив к физическому и химическому воздействию, 
сохраняется в трупах свиней до 10 недель, навозе – до 5 месяцев и более, а в почве – в 
зависимости от сезона года от 4 до 5 месяцев. В замороженном мясе, копченой колбасе, вирус 
сохраняется до 4 месяцев. 

Источник болезни – больные свиньи, выделяющие вирус с мочой, калом, истечениями из носа и 
другими выделениями. 

Передача заболевания здоровым животным может осуществляться через зараженные вирусом 
корма, подстилку, навоз, трупы и продукты убоя животных (мясо, мясопродукты, кровь), а также 
через клещей. 

КЛИНИЧЕСКИЕ ПРИЗНАКИ АФРИКАНСКОЙ ЧУМЫ СВИНЕЙ 

Между заражением и проявлением клинических признаков может пройти от 2 до 22 суток. 

При остром течении болезни – возможна внезапная гибель животных либо их гибель в течение 1-
3 дней после появления первых признаков болезни: повышенная температура тела (41-420С), 
учащенное дыхание и покраснение кожи. Супоросные свиноматки абортируют. На различных 
участках кожных покровов животных могут появиться фиолетово-красные пятна, не бледнеющие
при надавливании. Наблюдаются кровянистые истечение из носа, понос с примесью крови, 
признаки пневмонии и отека легких, серозно-геморрагический конъюнктивит, могут развиваться 
судороги, парезы и параличи конечностей. 

Средств для лечения и профилактики болезни не существует!
Гибель может достигать 100%! 

МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ЗАНОСА ВОЗБУДИТЕЛЯ
АФРИАНСКОЙ ЧУМЫ СВИНЕЙ 

В целях предотвращения заноса вируса африканской чумы свиней необходимо:

1. Соблюдать требования зоогигиенических норм и правил содержания свиней, приобретать 
корма из благополучных по заболеваниям свиней территорий и проводить их термическую 
обработку перед скармливанием, оборудовать санитарными пропускниками, дезинфекционными 
барьерами (ковриками) места въездов (входов) на территорию объектов хозяйства, а также 
содержать их в рабочем состоянии;

16



2. Обеспечить регулярное проведение дезинфекции и дезинсекции (обработку против внешних 
паразитов) мест содержания свиней, хранения и приготовления кормов, а также транспортных 
средств при въезде на территорию хозяйства;

3. Обеспечить работу хозяйства по закрытому типу (безвыгульное содержание свиней, в том 
числе не допускать контакта свиней с другими животными (чужие свиньи, другие животные, 
хищные птицы, звери, собаки и кошки могут быть переносчиками вируса), исключить допуск к 
местам содержания свиней посторонних лиц (в том числе в качестве обслуживающего персонала,
бойщиков и пр.), исключить завоз необработанного инвентаря и заезд на территорию содержания
свиней транспортных средств, не прошедших специальную обработку;

4. Не приобретать свиней в местах несанкционированной торговли без ветеринарных 
сопроводительных документов, подтверждающих благополучие места вывоза свиней, вновь 
приобретаемых свиней - регистрировать в органах ветеринарной службы и сельских 
администрациях и осуществлять обязательное карантинирование животных перед вводом в 
основное стадо;

5. Обеспечить полноценное обслуживание свиней ветеринарными специалистами (проведение 
вакцинации против заболеваний и обеспечение необходимых клинических исследований, 
периодическое осуществление ветеринарных осмотров животных с измерением температуры 
тела, проведение убоя на специализированных бойнях или убойных пунктах в присутствии 
ветеринарного специалиста).

МЕРОПРИЯТИЯ ПРИ ПОДОЗРЕНИИ НА
ЗАБОЛЕВАНИЕ СВИНЕЙ АФРИКАНСКОЙ ЧУМОЙ 

При  возникновении  подозрения  на  заболевание  свиней  африканской  чумой  руководитель
хозяйства  (владелец  животного)  и  ветеринарный  специалист,  обслуживающий  хозяйство
(населенный  пункт),  обязаны  немедленно  сообщить  о  возникшем  подозрении  специалистам
государственной ветеринарной службы и до их прибытия в хозяйство (населенный пункт):

· изолировать больных и подозрительных по заболеванию свиней в том же помещении, в котором
они находились;

·  прекратить  убой  и реализацию животных всех видов (включая птицу)  и продуктов  их убоя
(мяса, сала, шкур, пера, пуха и т.п.);

·  прекратить  вывоз  с  территории  хозяйства  (фермы)  продуктов  и  сырья  животного
происхождения, кормов и других грузов.

МЕРОПРИЯТИЯ ПО ЛИКВИДАЦИИ АФРИКАНСКОЙ ЧУМЫ СВИНЕЙ 

При установлении диагноза специальная комиссия вносит решение об объявлении хозяйства 
(фермы), населенного пункта, района неблагополучными по африканской чуме свиней и 
установлении в них карантина, определяет границы эпизоотического очага и границы первой и 
второй угрожаемых зон, организует проведение в них необходимых мероприятий по 
профилактике и ликвидации болезни в соответствии с действующей инструкцией.

Эпизоотический очаг африканской чумы свиней - свиноводческие фермы (при наличии 
больных животных в нескольких свинарниках), отдельные свинарники, скотобазы, 
свиноводческие лагеря, подсобные хозяйства, населенные пункты или их часть, отдельные 
дворы, где имеются больные африканской чумой свиньи.

17



Мероприятия, проводимые в эпизоотическом очаге: 

· Устанавливают карантин.

· Всех находящихся в эпизоотическом очаге свиней уничтожают бескровным методом. Трупы 
убитых и павших свиней, навоз, остатки кормов, тару и малоценный инвентарь, а также ветхие 
помещения, деревянные полы, кормушки, перегородки, изгороди сжигают на месте. 
Несгоревшие остатки зарывают в траншеи (ямы) на глубину не менее 2 м.

· Проводят 3-кратную дезинфекцию помещений, загонов и других мест, где содержались 
животные, в следующем порядке: первую – сразу после уничтожения животных, вторую – после 
снятия деревянных полов, перегородок, кормушек и проведения тщательной механической 
очистки, третью – перед снятием карантина. Одновременно с проведением первой дезинфекции 
проводят дезинсекцию, дезакаризацию и дератизацию. 

· Запрещают ввод и ввоз на их территорию, вывод и вывоз за ее пределы животных всех видов, в 
том числе птицы.

· Запрещают заготовку в них и вывоз с их территории продуктов и сырья животного 
происхождения.

· Запрещают вывоз с их территории продукции растениеводства.

· На все время карантина ограничивают въезд на карантинируемую территорию и выезд людей с 
этой территории любым видом транспорта.

Первая угрожаемая зона – территория, непосредственно прилегающая к эпизоотическому очагу
африканской чумы свиней на глубину 5-20 км от его границ с учетом хозяйственных, торговых 
и других связей между населенными пунктами, хозяйствами и эпизоотическим очагом.

Мероприятия, проводимые в первой угрожаемой зоне: 

· Немедленно берут на учет всех свиней в хозяйствах всех категорий.

· В кратчайший срок закупают у населения всех свиней и затем направляют их также, как и 
свиней всех других хозяйств, предприятий и организаций этой зоны, для убоя на ближайшие 
мясокомбинаты или оборудованные для этих целей убойные пункты, определенные специальной 
комиссией.

· Мясо и другие продукты, полученные от убоя свиней, перерабатывают на вареные, варено-
копченые сорта колбас или консервы согласно п. 137 Правил ветеринарного осмотра убойных 
животных и ветеринарно-санитарной экспертизы мяса и мясных продуктов.

· Запрещают продажу животных всех видов, включая птицу, а также торговлю на рынках мясом 
и другими продуктами животноводства.

· Запрещают проведение ярмарок, выставок, других мероприятий, связанных с передвижением и 
скоплением животных, резко ограничивают передвижение транспорта и людей.

· Запрещают ввод (ввоз) и вывод (вывоз) свиней в хозяйства и населенные пункты (дворы).

18



· Устанавливают круглосуточные охранно-карантинные милицейские или военизированные 
посты на всех дорогах, ведущих из неблагополучных пунктов и эпизоотических очагов 
африканской чумы свиней в первую угрожаемую зону, и на дорогах, ведущих к внешним 
границам первой и второй угрожаемых зон. Посты оборудуют шлагбаумами, дезбарьерами и 
будками для дежурных.

· Задержанные при досмотрах на постах животные подлежат убою. Обнаруженные продукты 
животноводства подвергают обеззараживанию и утилизации.

· При необходимости организуют отстрел и уничтожение бродячих животных, а также диких 
свиней.

· Запрещают отделениям связи прием посылок от граждан с продуктами и сырьем животного 
происхождения.

Вторая угрожаемая зона – территория, опоясывающая первую угрожаемую зону, глубиной до 
100-150 км от эпизоотического очага.

Мероприятия, проводимые во второй угрожаемой зоне: 

· Проводят переучет всего свинопоголовья.

· Усиливают ветеринарный надзор за состоянием здоровья свиней в хозяйствах всех категорий.

· Запрещают проведение ярмарок, выставок, других мероприятий, связанных с передвижением и 
скоплением животных, резко ограничивают передвижение транспорта и людей.

· Запрещают ввод (ввоз) свиней в хозяйства и населенные пункты (дворы).

· Устанавливают круглосуточные охранно-карантинные милицейские или военизированные 
посты на всех дорогах, ведущих из неблагополучных пунктов и эпизоотических очагов 
африканской чумы свиней в первую угрожаемую зону, и на дорогах, ведущих к внешним 
границам первой и второй угрожаемых зон. Посты оборудуют шлагбаумами, дезбарьерами и 
будками для дежурных.

· При необходимости организуют отстрел и уничтожение бродячих животных, а также диких 
свиней.

· Запрещают отделениям связи прием посылок от граждан с продуктами и сырьем животного 
происхождения.

СНЯТИЕ КАРАНТИНА И ОГРАНИЧЕНИЙ 

Карантин с неблагополучного по африканской чуме свиней хозяйства, пункта, района (области, 
края, республики) снимают через 30 дней после уничтожения всех свиней в эпизоотическом 
очаге и убоя свиней в первой угрожаемой зоне, проведения других мероприятий, и 
представления заключения комиссии о полноте проведения всех мероприятий.

На срок 6 месяцев после снятия карантина устанавливают следующие ограничения: 

 Запрещается вывоз свиней, продуктов и сырья, полученных от их убоя, за пределы 
неблагополучных районов, областей, республик транспортом всех видов. 

19



 Гражданам запрещается продавать свиней на рынках неблагополучных по АЧС районов, 
областей (краев), республик, а хозяйствующим субъектам – закупать их у населения. 

 Отделениям связи неблагополучных по АЧС районов, областей, республик запрещается 
прием от граждан посылок с продуктами и сырьем животного происхождения. 

Указанные выше ограничения для неблагополучных административных территорий в равной 
степени относятся к сопредельным административным районам второй угрожаемой зоны.

 В течение срока действия ограничений на дорогах при выезде за пределы 
неблагополучных районов, областей, республик должны функционировать контрольные 
ветеринарно-милицейские посты. 

 Комплектование хозяйств поголовьем свиней в бывшем эпизоотическом очаге и первой 
угрожаемой зоне разрешается через год после снятия карантина. 

 Комплектование поголовьем животных крупных свиноводческих комплексов может быть 
разрешено через 6 месяцев после снятия карантина и постановки биологического 
контроля с разрешения Департамента ветеринарии Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации. Размещение в таких помещениях животных других видов 
(включая птиц) разрешается после снятия карантина. 

 За нарушение правил по карантину и других ветеринарно-санитарных правил борьбы с 
африканской чумой свиней виновные привлекаются к ответственности в порядке, 
предусмотренном действующим законодательством. 



Способы набора экстренных телефонов
В  жизни  каждого  человека  бывают  непредвиденные  ситуации,  от  этого  никто  не

застрахован.  Но  когда  дело  касается  жизни,  здоровья  или  сохранения  имущества,  то  в  этом
случае  нужно  быть  всегда  готовым набрать  экстренный номер,  для  вызова  соответствующих
служб. 
27 отряд ФПС по Красноярскому краю информирует население о порядке набора с мобильных 
телефонов номера Единой службы спасения "01". 

Способ набора номера телефона "01" для жителей Красноярского края следующий: 

Служба МТС Билайн Мегафон ЕТК

Единый телефон
пожарных и
спасателей

01* 010 010 01*

Экстренные  вызовы  с  мобильных  -  бесплатные,  позвонить  можно  даже  при  отрицательном
балансе!  Помимо  этого  работает  единый  номер  службы  спасения  для  звонков  с  сотовых
телефонов в экстренных ситуациях - 112 (можно звонить даже без сим-карты, без денег на счете
и с заблокированной клавиатурой телефона).

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

20



Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
(ПРИКАЗ)

от 27 марта 2015 года                                                  с. Каптырево                                          № 33

«О проведении сходов граждан»

В  целях  предупреждения  возникновения  чрезвычайных  ситуаций,  усиления  мер  пожарной
безопасности, направленных на предупреждение пожаров и гибели людей при пожарах, в весеннее-летний
пожароопасный период 2015 г., проведения разъяснительной работы с населением, о действиях населения
в  паводкоопасный  период,  о   недопустимости  проведения  несанкционированных  палов  сухой
растительности  на  полях,  вдоль  автомобильных дорог,  покосах,  пастбищах,  вблизи  лесных массивов,
руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета, 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить на 01 апреля 2015 года в населенных пунктах: с. Каптырево,                         с.
Новопокровка, с. Шунеры, п. Шарып, с. Саянск сходы граждан по вопросам: 

1.1. О мероприятиях по обеспечению пожарной безопасности в весенне – летний период 2015 года;
о  недопустимости  проведения  несанкционированных  палов  сухой  растительности  на  полях,  вдоль
автомобильных  дорог,  покосах,  пастбищах,  вблизи  лесных  массивов;  об  обеспечении  пожарной
безопасности в быту; об эксплуатации печного отопления.

1.2. Об охране лесов от пожаров на территории Каптыревского сельсовета;
1.3. О действиях населения в паводкоопасный период;
1.4. Разное.
2. Утвердить график проведения сходов граждан, согласно приложению № 1.
3. На сходах граждан довести до населения Каптыревского сельсовета:
3.1. правила пожарной безопасности в лесу;
3.2. информацию о мероприятиях по обеспечению пожарной безопасности в весеннее – летний

период  2015  года;  провести  профилактические  беседы  в  целях  обучения  населения  мерам  пожарной
безопасности;

3.3.  информационные  материалы  о  причинах  пожаров,  их  последствиях  и  мерах  пожарной
безопасности (обратить особое внимание на ситуацию с гибелью и травмированием детей на пожарах);

3.4.  информацию  о   недопустимости  проведения  несанкционированных  палов  сухой
растительности на полях, вдоль автомобильных дорог, покосах, пастбищах, вблизи лесных массивов;

3.5. правила о соблюдении мер пожарной безопасности в быту;
3.6. проинформировать население о состоянии пожарной обстановки на территории поселения.
3.7. информацию о мерах безопасности на водных объектах в паводкоопасный период.
4. Специалистам  администрации  Каптыревского  сельсовета  распространить  среди  населения

памятки, листовки, брошюры:
4.1. по пожарной безопасности в лесу;
4.2. по соблюдению пожарной безопасности в быту;
4.3. по эксплуатации печного отопления;
4.4.  по  правилам  пользования  бытовым  газом  в  индивидуальных  жилых  домах  квартирах  и

комнатах;
4.5. о мерах безопасности на водных объектах.
5. Опубликовать вышеуказанные памятки в газете «Сельчанка».
6.  Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой. 
7. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава  Каптыревского сельсовета                                                     О.Н. Горлов

21



                                                               Приложение № 1                                                                                  
                                                                                         к распоряжению администрации

                                                                                                           Каптыревского сельсовета
                                                                          от 27.03.2015 года № 33

График 
проведения сходов граждан 

Населенный пункт адрес Место проведения Дата 
проведения

Время
проведения

с.Новопокровка с.Новопокровка, ул. 
Большая, д. 50

Новопокровский клуб 01.04.2015 г. 10.00 час.

п. Шарып п. Шарып,                   
ул. Большая, д. 24

Шарыпский клуб 01.04.2015 г. 11.00 час.

с. Саянск с. Саянск,                    
ул. Малая, д. 37

Саянский клуб 01.04.2015 г. 12.00 час.

с. Шунеры с. Шунеры,                 
ул. Победы, д. 24

Шунерский Дом 
культуры

01.04.2015 г. 13.00 час.

с. Каптырево с. Каптырево, ул. 
Малая, д. 19

Каптыревский Дом 
культуры

01.04.2015 г. 16.00 час.

22



Учредитель: Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района, Каптыревский сельский Совет 
депутатов.
Адрес редакции: 662730, Красноярский край, Шушенский район, с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 
Телефон/факс 8(39139) 23-531 
Тираж – 300 экземпляров (газета распространяется бесплатно)
Издатель и распространитель издания: Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района 

23


	Сегодня в номере публикуются:
	Памятка для пользователей бытовым газом в индивидуальных жилых домах квартирах и комнатах.
	Памятка действий граждан в случае паводка
	Памятка о соблюдении мер пожарной безопасности.
	Памятка по соблюдению пожарной безопасности.
	стр. 10

	Статья Пожарная безопасность в быту (сайт: http://www.cleper.ru).
	стр. 12

	Памятка как не допустить пожар в лесу
	стр. 14
	стр. 15

	Памятка по профилактике и ликвидации африканской чумы свиней
	Способы набора экстренных телефонов
	стр. 20

	Распоряжение администрации Каптыревского сельсовета от 27.03.2015 № 33 «О проведении сходов граждан»
	стр. 20

	Памятка действий граждан в случае паводка
	Прочти сам, расскажи знакомым, передай соседу!

	Пожарная безопасность в быту (сайт: -http://www.cleper.ru)

